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Rapport från beredningen för framtidens välfärd och 
samhällsutveckling om miljömässig hållbarhet 
Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens förslag till beslut i kommunfullmäktige 
Kommunfullmäktige noterar Miljömässig hållbarhet – Rapport från 
beredningen för framtidens välfärd och samhällsutveckling och uppdrar till 
kommunstyrelsen att beakta rapporten vid kommunens arbete inom berörda 
områden. 

Sammanfattning av ärendet  
Kommunfullmäktiges beredning för framtidens välfärd och 
samhällsutveckling ska ha ett långsiktigt perspektiv och helhetssyn på 
samhället och välfärden. Beredningen har bland annat till uppgift att, utifrån 
behovet av framtidens välfärd och samhällsutveckling, göra 
omvärldsbevakning, ta fram rapporter och analyser som underlag till 
fullmäktige. 

Kommunfullmäktige beslutade den 5 april 2023 om beredningens uppdrag, 
som ska redovisas senast 2025. I uppdraget ingår två områden, hållbarhet 
samt demokrati och delaktighet. Området hållbarhet har delats in i tre 
fokusområden: social hållbarhet, miljömässig hållbarhet och ekonomisk 
hållbarhet. Beredningens arbete gällande miljömässig hållbarhet har 
utmynnat i denna delrapport, där beredningen ägnat extra fokus åt frågor om 
en klimatsmart och resurseffektiv kommun samt robusta ekosystem och 
biologisk mångfald. Rapporten togs upp för överläggning i fullmäktige den 
19 september 2024 § 100. 

Beslutsunderlag 
• Skrivelse från beredningen 24 oktober 2024 
• Miljömässig hållbarhet - Rapport från beredningen för framtidens 

välfärd och samhällsutveckling. 
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Inledning 
Beredningen för framtidens välfärd och samhällsutveckling har under hösten 2023 
och våren 2024 arbetat med miljömässig hållbarhet, där områdena klimatneutral 
kommun till 2030 samt minskning av utsläpp av växthusgaser särskilt har 
beaktats. 

Uppdrag från kommunfullmäktige 
Beredningen för framtidens välfärd och samhällsutveckling ska enligt 
kommunfullmäktiges arbetsordning ha ett långsiktigt perspektiv och helhetssyn på 
samhället och välfärden, samt genomföra uppdrag från kommunfullmäktige. 
Beredningen gör omvärldsbevakningar, tar fram rapporter och analyser som 
underlag till kommunfullmäktiges övergripande mål och inriktningar. 
Beredningens uppdrag tas fram av kommunfullmäktiges presidium och fastställs i 
kommunfullmäktige.  

Kommunfullmäktige uppdrog den 5 april 2023 § 146 åt beredningen för 
framtidens välfärd och samhällsutveckling att arbeta med social, miljömässig och 
ekonomisk hållbarhet. Denna rapport tar upp den del som gäller miljömässig 
hållbarhet, där områdena klimatneutral kommun till 2030 samt minskning av 
utsläpp av växthusgaser särskilt ska beaktas.  

Beredningen ska enligt uppdraget omvärldsspana, följa utvecklingen samt 
utforska ny kunskap för hur kommunens arbete inom området kan utformas i och 
för framtiden. Beredningen ska vidare med utgångspunkt i det 
hållbarhetsstrategiska programmet, som antogs av kommunfullmäktige den 27 
april 2023 § 59, anta ett långsiktigt perspektiv på hållbarhetsfrågorna för 
kommunen. 

Syfte  
Beredningens arbete ska öka kunskapsnivån hos kommunens förtroendevalda i 
väsentliga framtidsfrågor. Syftet med denna rapport är att fungera som ett verktyg 
för förtroendevalda genom att tillhandahålla ny kunskap om potentiella lösningar 
och idéer som kan vägleda utformningen av kommunens strategier inom 
miljömässig hållbarhet. 

Genom att presentera insikter och nya perspektiv kan rapporten bidra till att forma 
politiska beslut som främjar miljömässig hållbarhet, som bidrar till att minska 
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växthusgasutsläppen inom kommunen och stödja målet att uppnå klimatneutralitet 
senast år 2030. 

Rapporten ska även utgöra en betydelsefull informationskälla för förvaltningen 
och ge stöd i arbetet med att främja miljömässig hållbarhet. 

Avgränsningar 
Beredningen har valt att avgränsa uppdraget till insamling av underlag genom 
omvärldsanalys samt genom inhämtning av information från förvaltningen. 
Genom att rikta uppmärksamheten mot omvärldsanalysen får beredningen 
möjligheten att förstå och beskriva externa faktorer och trender. Samtidigt 
använder man förvaltningens expertis för att få kunskap om det arbeta som 
förvaltningen gör idag och planerar framåt. Detta leder till att beredningen kan dra 
relevanta slutsatser och formulera rekommendationer som är grundade på en 
gedigen förståelse för miljömässig hållbarhet.  

Vidare har beredningen i sitt arbete valt att avgränsa sig till att fokusera på 
kommunkoncernens verksamheter, och inte till alla utsläpp som sker inom 
kommunens geografiska gränser. Denna avgränsning möjliggör en fördjupad 
analys av de specifika miljöpåverkande faktorer som är kopplade till 
kommunkoncernens olika verksamhetsområden. Genom att koncentrera sig på 
kommunkoncernen kan beredningen dra slutsatser inom det område som 
kommunfullmäktige har befogenhet över. 

Definition av begrepp  
I rapporten är hållbar utveckling och miljömässig hållbarhet två nyckelbegrepp, 
dessa beskrivs nedan i syfte att skapa en gemensam utgångspunkt. Detta 
underlättar läsarens förståelse för resonemang inom rapportens kontext. 
Hållbar utveckling 
Begreppet hållbar utveckling myntades i samband med Our Common Future, 
Brundtlandkommissionens rapport 1987, där det konstaterades att den nuvarande 
ekonomiska utvecklingen är ohållbar.  

Begreppet hållbar utveckling introducerades av miljövetaren och författaren 
Lester R. Brown år 1981. Det fick sin internationella spridning år 1987 då FN:s 
världskommission för miljö och utveckling lanserade begreppet i rapporten Vår 
gemensamma framtid. Norges dåvarande statsminister Gro Harlem Brundtland, 
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som ledde kommissionen, gav begreppet följande definition som fortfarande är 
den vanligaste definitionen på hållbar utveckling: 

Hållbar utveckling är en utveckling som tillfredsställer dagens behov utan att 
äventyra kommande generationers möjligheter att tillfredsställa sina behov. 

En hållbar utveckling bygger på tre dimensioner: ekonomisk hållbarhet, social 
hållbarhet och miljömässig hållbarhet. (Globalamålen.se. Hämtad 2024) 

Begreppet hållbar utveckling finns med i grundlagen sedan 2003:  

Det allmänna ska främja en hållbar utveckling som leder till en god miljö 
för nuvarande och kommande generationer (Regeringsformen 1 kap. 2 §). 

Miljömässig hållbarhet 
Miljömässig hållbarhet (ibland även kallat ekologisk hållbarhet) utgör en av 
dimensionerna inom Hållbar utveckling och är vägledande för både social och 
ekonomisk hållbarhet. Begreppet innefattar att produktion av varor och tjänster 
inte får kompromissa med ekosystemens bärförmåga. Naturen måste hinna 
återskapa uttagna resurser.  

Miljömässig hållbarhet omfattar allt som har med jordens ekosystem att göra och 
rör bland annat funktionsdugligheten hos jordens bio-geo-kemiska system där 
detta ingår: 

• Vatten (föroreningar, grundvattennivåer, salinitet, temperatur, främmande 
arter) 

• Luft (föroreningar, partiklar, ozonlagret, klimatsystem, buller) 
• Land (föroreningar, erosion, landanvändning, främmande arter) 
• Biodiversitet (arter och habitat, genetiskt modifierade organismer) 
• Ekosystemtjänster (pollinering, fotosyntes, vattenrening, klimatreglering) 
• Ibland inkluderas även människors hälsa, i den mån den påverkas av den 

yttre miljön i form av föroreningar, buller med mera (KTH.se. Hämtad 
2024). 

Beredningens arbetssätt 
Beredningens arbetsprocess har i sig relevans och intresse för både 
kommuninvånare och politiker. Det är viktigt att kommunicera om hur 
beredningen arbetar, processen i sig blir ett sätt att sprida kunskap och informera 
om att kommunen, via beredningen, arbetar aktivt med dessa viktiga 
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framtidsfrågor. Beredningens ledamöter har kontinuerligt fört information och 
kunskap vidare till respektive partigrupp inom rapportens område.  

Beredningen inledde arbetet med uppdraget om miljömässig hållbarhet den 11 
maj 2023 med att kommunfullmäktiges presidium deltog på beredningens 
sammanträde för att informera om och diskutera det uppdrag som 
kommunfullmäktige gett till beredningen. Beredningen upprättade därefter en plan 
för arbetet med att ta fram rapporten. 

Beredningens arbete har bestått i att inhämta relevant information för att 
säkerställa att kommunen är rustad för att möta framtida utmaningar och krav på 
ett informerat och effektivt sätt. Beredningen har genomfört en omvärldsanalys 
och har noga studerat litteratur i ämnet samt artiklar och rapporter från 
myndigheter och organisationer, så som Naturskyddsföreningen, 
Naturvårdsverket, Transportstyrelsen, Miljödepartementet mfl. En referenslista 
återfinns sist i denna rapport.  

Som ett led i omvärldsanalysen har beredningen inhämtat kunskap från Sveriges 
Kommuner och Regioner (SKR), som hållit föredrag för beredningen.  

Beredningens har även fått information ifrån förvaltningen om kommunens arbete 
med miljömässig hållbarhet.  
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Omvärldsanalys och litteraturgenomgång 
Beredningen har genomfört en omvärldsanalys och har noga studerat litteratur och 
även olika rapporter från myndigheter och organisationer, så som 
Naturskyddsföreningen, Naturvårdsverket, Transportstyrelsen, 
Miljödepartementet mfl. En referenslista återfinns sist i denna rapport. Dessutom 
har Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) besökt beredningen och delgett 
relevant information inom området miljömässig hållbarhet. 

I det följande avsnittet presenteras några av de centrala begrepp och resonemang 
som framkommit i de skrifter och rapporter och i det fördrag som beredningen 
tagit del av. Avsnittet är indelat i två delar Klimatsmart och resurseffektiv 
kommun och Robusta ekosystem och biologisk mångfald. 

Klimatsmart och resurseffektiv kommun 
Detta avsnitt är resultatet av en omvärldsanalys och litteraturgenomgång, där 
fokus ligger på att sammanfatta och analysera vad tidigare forskning och expertis 
har bidragit med inom området för strategier som syftar till att minimera 
klimatpåverkan och optimera resursanvändningen. Genom att systematiskt 
granska och beskriva detta strävar beredningen efter att formge en hållbarhetsram 
som kan vägleda kommunen mot en miljömässigt hållbar framtid. 

Avsnittet är uppdelat i fyra underrubriker: 

1. Ökad effektivitet i transportsystemet och främjande av hållbara fossilfria 
transportslag 

2. Förutsättningar för resurseffektivitet genom cirkulära flöden 
3. Produktion och distribution av hållbar energi  
4. Avfall och avfallsplaner 

Ökad effektivitet i transportsystemet och främjande av 
hållbara fossilfria transportslag 
Transporter av personer och varor inom Sverige står idag för en fjärdedel av 
Sveriges energianvändning (Naturskyddsföreningen, 2021). Transportsystemets 
olika delar ska alla bidra till målet om nettonollutsläpp av växthusgaser till 
atmosfären. Utsläppen för inrikes transporter ska minska med minst 70 % senast 
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2030 i förhållande till 2010 (Boverket, hämtad 2024). Det kräver en 
genomgripande omställning av såväl person- som godstrafik.  

EU-kommissionen presenterade i november 2023 nya åtgärder för att effektivisera 
och miljöanpassa godstransporter (Central Sweden, hämtad 2024). Enligt 
Naturvårdsverkets information om klimat och transporter är en av de största 
utmaningarna för miljöarbetet att minska transporternas negativa påverkan på 
klimatet och miljön. Den minskade omställning som behöver ske i närtid för att 
transportsektorn ska bli helt utsläppsfri kräver energieffektiva fordon och 
farkoster, hållbara fossilfria drivmedel samt begränsade trafikvolymer.  

Ett transporteffektivt samhälle kräver begränsade trafikvolymer. Det kan uppnås 
genom att gods- och persontransporter har en ökad fyllnads/beläggningsgrad, att 
rutter planeras smartare och genom sparsam körning. Genom en tätare och mer 
funktionsblandad bebyggelse kan transporter kortas. Förändrade arbetssätt och 
konsumtionsval, lokalisering av arbetsplatser och produktionsanläggningar kan 
bidra till att minska transportbehoven (Naturvårdsverket, hämtad 2024). 

Enligt Naturskyddsföreningen (2021) kan transporter bli mer hållbara och 
miljövänliga genom att gynna energismarta transportslag, miljövänliga drivmedel, 
energieffektivisering och att effektivisera bort transporter. 

Enligt Naturvårdsverket resulterar investeringen i Klimatklivet i ett beräknat 
minskat utsläpp om 342 000 ton CO2 per år (Naturvårdsverket, hämtad 2024). 

Elektrifieringen av fordonsflottan ställer krav på infrastruktur för elbilar och 
laddhybrider. 

Elektrifieringen av transportsystemet är en viktig del men samtidigt debatteras det 
att elektrifieringen inte räcker utan att transporteffektiviteten också måste 
utvecklas (Ljungberg, 2023). Samtidigt konstaterar Aktuell Hållbarhets ranking av 
Miljöbästa kommun att bara 35% av kommunerna har ett systematiskt arbete för 
att effektivisera transporter i verksamheten. 

Den växande E-handelsbranschen där framförallt den globala handeln ökar, 
medför kravet på ökat utbud av s.k. intermodala transporter. Det innebär (lite 
enkelt uttryckt) att gods transporteras med fler än ett transportsätt vilket möjliggör 
klimatsmart och effektivitet (Transportstyrelsen, 2016).   

Klimatsmart pendling genom att skapa närhet till kollektivtrafik och göra det 
enklare att använda cykel till kollektivtrafiken. Uppmuntra användning av cykel 
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kan regioner och kommuner bygga nya cykelvägar, koppla ihop befintliga 
cykelvägar med anpassade korsningar och tillhandahålla säkra cykelparkeringar 
till exempel med cykelparkeringsgarage (finns bl.a. inglasade i Katrineholm och 
Kalmar) för pendlare (Naturvårdsverket, hämtad 2024). 

Värnamo är först i världen med stadstrafik där resenärer reser med enbart 
miljövänliga elhybrider. 

I Klimat 2030 Västra Götaland ställer om finns fyra satsningar inom 
fokusområdet Hållbara transporter: 1) Klimatsmart vardagsresande där fler väljer 
gång, cykling och kollektivt resande, 2) Accelererad omställning till fossilfria 
fordon 3) Effektiva godstransporter och 4) Klimatsmarta möten och semestrar. Ett 
antal faktablad och mallar finns att hämta på hemsidan angående bland annat 
laddplan, parkeringspolicy, och resepolicy. 

Förutsättningar för resurseffektivitet genom cirkulära flöden 
Regeringen publicerade 2020 vision och mål för en cirkulär ekonomi där fyra 
fokusområden och kompletterande handlingsplaner presenterades 
(Miljödepartementet, Regeringskansliet, 2023). Ett av de fyra fokusområdena är 
giftfria och cirkulära kretslopp. För att nå miljömålen krävs en cirkulär ekonomi. 
En cirkulär ekonomi uppnås genom cirkulära flöden som är resurseffektivt och 
giftfritt. Cirkulära flöden innebär att hushålla med energi, jungfruliga material, 
mark och vatten (Naturvårdsverket, 2023). Vi behöver sluta kretsloppen genom att 
minska uttaget av råvaror/ersätta med recirkulerade material, behålla material i ett 
cirkulärt system så länge som möjligt och maximera sortering för ökad 
återvinning.  
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Figur 1, Cirkulära respektive linjära flöden (Svensktproducentansvar) 

Regeringens andra fokusområde handlar om cirkulär ekonomi genom att 
konsumera och använda material, produkter och tjänster. Naturskyddsföreningen 
har identifierat de fem viktigaste stegen för att en ekonomi ska bli cirkulär: 1. 
Minska konsumtionen av nya saker 2. Designa produkter och förpackningar 
smartare 3. Återanvända mer 4. Återvinna material 5. Produkters design och 
innehåll (Naturskyddsföreningen, Cirkulär ekonomi, 2021). De pekar på att vi 
behöver bli bättre på att byta, dela, hyra, låna och ge bort. Frågan är hur vi kan gå 
från att vara konsumenter till att bli cirkulenter? Att ta steget från att bli användare 
istället för ägare (Klimat 2030, 2021). 

Svenskt Näringsliv presenterar åtta viktiga principer för en cirkulär ekonomi och 
tar utgångspunkt i EU-kommissionens beskrivning av cirkulär ekonomi: ett 
system som behåller värdet på produkter, material och resurser i ekonomin så 
länge som möjligt, och minimerar avfallsgenereringen (Svenskt näringsliv, 2019). 

I rapporten Resurseffektiva affärsmodeller – stärkt konkurrenskraft beskriver från 
IVA projektet fakta och trender mot 2050 (Kungliva ingenjörsvetenskapliga 
akademien, 2015). Rapporten tar upp insatsvaror, infrastruktur, 
kapitalvaror/sällanköpsvaror, konsumentprodukter och livsmedel.  
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Produktion och distribution av hållbar energi 
I dagens tid med ökande medvetenhet om klimatförändringar och hållbar 
utveckling har elproduktionen blivit en central fråga för samhällen världen över. 
Att säkerställa en pålitlig elförsörjning samtidigt som man minimerar 
koldioxidutsläppen är en av de största utmaningarna. För att möta detta krav har 
olika former av klimatneutral elproduktion blivit alltmer relevanta och 
efterfrågade. Från solenergi och vindkraft till vattenkraft och kärnkraft, finns det 
en mångfald av tekniker och metoder tillgängliga för att generera elektricitet utan 
att bidra till växthusgasutsläpp.  

Västsverige är en av de största producenterna, men även den region som använder 
mest el. Till Västsverige räknas Hallands och Västra Götalands län, där många 
industrier är belägna och där det även finns en stor bostadssektor med hög 
elanvändning.  

Att ha tillgång till lokal elproduktion spelar en roll för beredskapen och 
motståndskraften i en kommun, särskilt vid nödsituationer och kriser. Genom att 
ha infrastruktur för elproduktion på plats kan kommunen säkerställa att den inte är 
beroende av externa källor för sin elförsörjning, vilket är särskilt kritiskt vid 
eventuella avbrott i elnätet till följd av naturkatastrofer, olyckor eller andra 
oväntade händelser. Dessutom kan en diversifierad portfölj av källor för 
elproduktion inom kommunen öka motståndskraften mot enskilda punktavbrott 
och öka den övergripande tillförlitligheten i elförsörjningen. 

Beredningen väcker frågan om kommunal elproduktion både i allmänt och 
beredskapssyfte. 

Avfall och avfallsplaner 
Ett område som ingår i det cirkulära flödet är minskningen av avfall eller hur 
avfall omvandlas till råvara. Den nationella avfallsplanen Att göra mer med 
mindre (naturvårdsverket, 2024). Härryda kommun har en gemensam avfallsplan 
med 13 andra kommuner genom Göteborgsregionen (2021) för åren 2021-2030. 
Visionen med planen är en region utan avfall, där våra saker håller livet ut och 
svinn tas tillvara på och vi inte längre skräpar ned.  

Avfallsplanen innehåller mål inom följande områden: förebyggande, 
återanvändning, insamling & återvinning, fysisk planering, användarfokus, och 
nedskräpning. För varje mål finns ett antal delmål som följs upp genom olika 
indikatorer. Till exempel finns ett mål att avfallet från hushåll ska minska med 
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30% till 2030, som mäts genom en kommuns totala mängd avfall i kilo, delat på 
antalet invånare.  

Ett av målen inom nedskräpning är att skräpet på marken ska minska med 50%. 
För att uppnå detta mål kan man jobba med olika pedagogiska medel som att 
informera och kommunicera med allmänheten om skräpets farlighet, 
miljöpåverkan och kostnader för nedskräpning. Även att engagera skolelever, 
idrottsföreningar, båtägare, båthamnar, företag och allmänheten i städaktiviteter.  

Metoden för att mäta nedskräpning är skapad av Håll Sverige rent och görs genom 
att man i de mest centrala delarna av staden tittar på skräpet på trottoarer, gator 
och gång- och cykelbanor i olika områden. Man mäter upp olika ytor i en tätort 
(som väljs ut slumpmässigt) och använder ett protokoll där skräp räknas och 
material- och skräptyp fylls i. Genom detta räknas det ut hur stor nedskräpningen 
är i en tätort. 

En aktör som arbetar aktivt inom återvinning och miljö är Ragn-Sellskoncernen. 
De driver avfall som resurs och fokuserar på cirkulär ekonomi. Bland annat delar 
de ut utmärkelsen Årets cirkulära förelöpare och kartlägger varje år vilka 
kommuner som prioriterar återvunnet material i sina upphandlingar.  

Både Göteborg och Helsingborg stad har utmärkt sig genom att ställa krav på 
cirkularitet och återanvändning av material i upphandling (Ragnsells, Hämtad 
2024-02-01). 

Robusta ekosystem och biologisk mångfald 
I detta avsnitt beskrivs Robusta ekosystem och biologisk mångfald som är en av 
nyckelaspekterna av miljömässig hållbarhet. Här presenteras resultatet av en 
omfattande omvärldsanalys som framställer strategier för att bevara den 
biologiska mångfalden och strategier för att stärka ekosystemens motståndskraft. 
Avsnittet är uppdelat i fem underrubriker: 

1. Giftfri kommun 
2. Kompensationsåtgärder 
3. Skogslandskapet 
4. Åtgärder med fokus på extremväder 
5. Grön infrastruktur och ekologiska samband 
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Giftfri kommun 
Enligt kemikalieinspektionens rapport (2022) där de utvärderar miljömålen  menar 
de att framsteg har gjorts för att förbättra möjligheterna att uppnå målet om en 
"Giftfri miljö", främst tack vare insatser inom EU:s kemikaliestrategi och andra 
gröna strategier. Trots detta är det osannolikt att dessa åtgärder ensamma kommer 
att leda till märkbara förbättringar i miljöns tillstånd fram till 2030. Kontrollen 
över kemikalier kan förstärkas genom EU:s kemikaliestrategi, men globala regler 
och överenskommelser är också avgörande för att minska spridningen av farliga 
ämnen. Framsteg har noterats inom förebyggande kemikaliekontroll, med 
minskade halter av flera farliga ämnen. Ett beslutsmöte om ett nytt globalt 
ramverk för kemikalier och avfall väntas år 2023 och förväntas bidra till 
förbättrade möjligheter att nå målet om en "Giftfri miljö". 

Kemikalieinspektionen ger sju förslag till vad kommuner kan göra i sitt 
kommunarbete för att nå målet giftfri kommun.  

• Handlingsplan. Ta fram och genomför en kemikaliehandlingsplan i 
kommunen. Den kan hjälpa alla kommunens verksamheter att prioritera 
och genomföra viktiga insatser för en giftfri vardag och giftfri miljö. Det 
förebygger skador på människor och miljön. Det är extra viktigt att skydda 
barn från att utsättas för farliga kemikalier eftersom de utvecklas och är 
särskilt känsliga för påverkan. 

• Inköp och upphandling. Ställ krav på kommunens leverantörer vid inköp 
och upphandling av varor och tjänster. Fråga vilka kemikalier som ingår i 
material och varor. Välj produkter som innehåller mindre farliga ämnen. 
Ta hjälp av Upphandlingsmyndighetens kriterier och miljömärkningar. 

• Undvik att bygga in farliga kemikalier i bostäder och andra byggnader och 
anläggningar. Använd gärna de verktyg som finns för byggande, till 
exempel Sunda Hus, BASTA eller Byggvarubedömningen. 

• Inventera kommunens kemikalieanvändning. Byt ut de farligaste 
kemikalierna. Hantera kemikalier säkert. Se till att det finns tillräcklig 
kunskap och information om reglerna och hur kemikalierna ska hanteras 
säkert. Ta hjälp av Kemikalieinspektionens Prioriteringsguide (PRIO). Där 
kan ni bland annat få information om vilka ämnen som behöver fasas ut 
och andra ämnen där riskminskning kan behövas. 

• Genomför tillsynsprojekt om kemikalier och delta i nationella 
tillsynsprojekt om kemikalier. 
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• Kommunicera med kommunens anställda, näringsliv och medborgare om 
hur kemikalierisker kan undvikas genom säker hantering och kloka val. 
Använd gärna broschyren Kemikalier i barns vardag och Håll Sverige 
Rents utbildningsmaterial till förskola och skola. 

• Ta hjälp av andra och lär av deras exempel. Gå med i kommunnätverket 
för giftfri vardag och lokala eller regionala nätverk. 

Kompensationsåtgärder 
I samband med intrång i vissa typer av skyddade områden och vid allvarliga 
miljöskador finns obligatoriska krav på kompensation i miljöbalken. I övriga fall 
bör krav på kompensation ställas när det är motiverat med hänsyn till en 
verksamhets eller åtgärds negativa påverkan. En förutsättning är att kraven 
bedöms vara rimliga med hänsyn till kompensationsåtgärdernas nytta och kostnad. 

Naturvårdsverket anser att den påverkan på naturmiljön som kvarstår efter att 
möjliga och rimliga skyddsåtgärder övervägts hittills inte har hanterats i tillräcklig 
omfattning. En ökad användning av ekologisk kompensation överensstämmer 
med principen om att den som orsakar miljöproblem ska stå för kostnaderna för 
att hantera dessa. 

Några exempel på fall när Naturvårdsverket (u.å) anser att det utifrån ett 
miljömålperspektiv kan vara särskilt motiverat att överväga krav på kompensation 
är: 

• i samband med att dispens enligt artskyddsförordningen lämnas för en 
rödlistad art,  

• när en verksamhet bedöms kunna medföra påtaglig skada på riksintresse 
för naturvård eller friluftsliv, 

• i samband med att dispens lämnas från biotopskyddet, 
• när en åtgärd eller verksamhet kan påverka bevarandestatusen hos en 

hotad art, 
• när en åtgärd eller verksamhet kan innebära en betydande försvagning av 

den gröna infrastrukturen i ett område, 
• när är en verksamhet kan innebära negativ påverkan på ett områdes 

förmåga att tillhandahålla viktiga ekosystemtjänster. 
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Kompensationsåtgärder ska medföra naturvårdsnytta 
För att en kompensationsåtgärd ska bidra till att uppväga den förväntade skadan 
från en exploatering måste den medföra naturvårdsnytta i förhållande till ett 
scenario där ingen kompensation genomförs. 

Detta innebär att kompensationen måste bidra till att öka eller upprätthålla 
naturvärdena på platsen där den genomförs. Kompensation bör inte utgöras av 
åtgärder som ändå hade kommit till stånd.   

Kompensation och grön infrastruktur 
Det är viktigt att kompensationsåtgärder planeras och lokaliseras utifrån ett 
landskapsekologiskt perspektiv så att den gröna infrastrukturen stärks. Grön 
infrastruktur är nätverk av natur som bidrar till fungerande livsmiljöer för växter 
och djur och till människors välbefinnande. 

Naturvårdsverket koordinerar på uppdrag av regeringen genomförandet av en grön 
infrastruktur i Sverige. Länsstyrelserna utarbetade under 2016-2017 regionala 
handlingsplaner för grön infrastruktur. Handlingsplanerna kommer bland annat att 
kunna ge stöd för att utforma och lokalisera kompensationsåtgärder så att de 
bidrar till en fungerande grön infrastruktur. 

Kompensationens omfattning 
För att det ska vara möjligt att utforma effektiva kompensationsåtgärder måste 
intrångets storlek och nyttan av planerade kompensationsåtgärder kvantifieras. 
Valet av mätetal bör utgå ifrån den ekologiska funktionen hos det område som 
påverkas negativt och fokusera på de naturvärden, funktioner och/eller 
förutsättningar där påverkan av betydelse uppstår. Om det tar lång tid innan 
kompensationsåtgärder fungerar fullt ut kan man behöva öka omfattningen på 
kompensationen. 

Odlingslandskap 
Odlingslandskap spelar en avgörande roll för att bevara klimatet och främja 
biologisk mångfald. Genom att odla grödor och bevara öppna landskap hjälper vi 
till att absorbera koldioxid från atmosfären och samtidigt minska risken för 
växthusgasutsläpp. Dessutom fungerar dessa landskap som livsmiljöer för en 
mångfald av växter, djur och mikroorganismer. Bevarandet av öppna landskap är 
särskilt viktigt eftersom de stöder ekosystemtjänster som pollinering, naturlig 
skadedjursbekämpning och bibehållandet av biologisk mångfald. Genom att 
främja hållbar jordbruksteknik och bevarandeåtgärder kan vi säkerställa att 
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odlingslandskapen fortsätter att fungera som en nyckelfaktor för att hantera 
klimatförändringar samtidigt som de upprätthåller en rik biologisk mångfald. 

Dessutom är det viktigt att bevara odlingslandskap nära våra bostäder och 
samhällen av beredskapsskäl. Vid eventuella krig eller andra nödsituationer blir 
tillgången på lokalt odlad mat avgörande. Genom att upprätthålla en närhet till 
matproduktionen minskar vi sårbarheten för störningar i livsmedelsförsörjningen 
och ökar vår förmåga att möta nödsituationer. Detta understryker behovet av att 
balansera moderniseringen av landskapet med bevarandet av odlingsområden nära 
befolkade områden, vilket säkerställer både livsmedelssäkerhet och beredskap. 

Skogslandskapet 
Lövskogar kan hålla stora naturvärden och de fyller en viktig funktion i 
skogslandskapet. Många av skogens hotade arter är knutna till lövträd och 
lövskogar. Dessutom kan en satsning på att öka andelen lövträd innebära att 
riskerna för framtida klimatförändringar sprids minska. 

Lövträden är ofta mer motståndskraftiga mot stormskador och drabbas inte av 
rotröta. Genom att knyta ihop lövskogar med höga ekologiska värden, satsa på 
föryngring av löv, eller skötselåtgärder som gynnar löv, på de marker som är 
utvecklingsbara kan vi få större sammanhängande lövskogsområden i olika 
successionsstadier. 

Människans nyttjande av skogslandskapet har gjort att vissa skogstyper med unika 
livsmiljöer minskar, vilket påverkar många känsliga och hotade arter negativt. Det 
finns dessutom negativa effekter av den pågående klimatförändringen.   

FN:s mångfaldspanel IPBES slår fast att förlusten av biologisk mångfald är ett 
lika stort hot mot mänskligheten som klimatförändringarna. Det är en stor 
utmaning att bevara den biologiska mångfalden i skogslandskapet, samtidigt som 
trycket på virkesproduktionen ökar för att förse samhället med råvara.   

Kolinlagring i våtmarker och biologisk mångfald  
Opåverkade torvmarker kan binda in kol från atmosfären i stor omfattning, medan 
utsläpp av växthusgaser från dikade torvmarker ofta är omfattande. 
Naturvårdsverket uppskattar att dikade våtmarker bidrar till 20% av Sveriges 
utsläpp av klimatgaser, ungefär lika mycket som transportsektorn 
(Naturvardsverket.se, 2023). Kunskap om kommunens våtmarker, deras 
egenskaper under opåverkade förhållanden och hur de har påverkats av eventuell 
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dikning, exploatering, jord- och skogsbruk m.m. är avgörande för 
våtmarksrelaterade klimatåtgärder inom kommunen.  

En översiktlig kartläggning av påverkade våtmarker inom Härryda kommun 
genomfördes 2021 (Byström och Moran, 2021). Kartläggningen bedömde att det 
finns 903 påverkade våtmarker i Härryda kommun där 37 valdes ut som 
prioriterade för restaurering. Urvalet i karteringen är inte enbart gjord baserad på 
klimatpåverkan utan beaktar också förändringar som påverkar ytvattenflöde, 
grundvattenbildning och biologisk mångfald. Bilden nedan visar de prioriterade 
våtmarkernas lägen i kommunen.  

 

För åtgärd som syftar till att lagra in klimatgaser är det geografiska läget av en 
åtgärd inte viktig eftersom det handlar om gaser i atmosfären. När restaurering 
görs av våtmarker för andra syften, t.ex. för att motverka maximala flöden i 
vattendrag efter intensiva regn, är det viktigt att prioritera utifrån de intressen som 
ska skyddas. Eventuella åtgärder ur klimatsyfte behöver noga planeras för att 
säkerställa att en våtmark återfår sin funktion som kolsänka, se t.ex. Forskning, 
2023.  

I kommunens planarbete ingår framtagande av miljökonsekvensbeskrivning som 
del av beslutsunderlag, varvid våtmarker särskilt bör beaktas också utifrån deras 
funktion med inlagring av klimatgaser. 
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Härryda kommuns grannkommun Mölndal arbetar aktivt med att bevara befintliga 
vid planering, men även att återskapa tidigare våtmarker och skapa nya våtmarker 
(Mölndals kommun, hämtad 2024-02-09). Detta arbete avser särskilt pågående 
arbete med framtagande av ny översiktsplan.  

Åtgärder med fokus på extremväder 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) erbjuder stöd till 
kommuner och länsstyrelser i arbetet med att förebygga översvämningar (MSB, 
u.d.). MSBs internetportal innehåller information om översvämningskartering, 
stöd som kommuner kan få i det förebyggande arbetet, i samband med 
översvämningar och om relaterade juridiska frågor (EUs direktiv och svensk 
förordning om översvämning).   

Härrydas grannkommuner Lerum, Partille och Mölndal har historik med 
återkommande översvämningar av respektive Mölndalsån, Kålleredsbäcken och 
Säveån. MSBs internetportal redovisar översvämningskartering för Mölndalsån i 
Mölndals och Göteborgs kommuner (MSB, 2013) och för Säveån i Göteborgs, 
Partille, Lerums och Alingsås kommuner (MSB, 2023). Ingen motsvarande 
översvämningskartering är gjord för vattendragen i Härryda kommun (Mölndalsån 
och Nolån).  

Mölndals kommun arbetar aktivt med att förbättra förhållanden i Kålleredsbäcken, 
som är ett biflöde till Mölndalsån, och har tagit fram ett Åtgärdsprogram för 
Kålleredsbäcken. Åtgärder syftar främst till att uppnå fastställda 
miljökvalitetsnormer, men även för att hantera höga flöden. I åtgärdsprogrammet 
föreslås exempelvis platser som kan tillåtas översvämmas vid högflöden och 
objekt som ej bör översvämmas, det senare särskilt ur ett vattenkvalitetsperspektiv 
(Mölndals kommun, 2021).  

Malmö stad arbetar med att ta fram en klimatresiliensplan där bl.a. hantering av 
skyfall ingår, sedan tidigare finns en skyfallsplan (Malmö stad, 2017). I Malmös 
stadsplanering fokuseras på skapandet av multifunktionella ytor som kan 
översvämmas vid skyfall, men som normalt användas för andra syften (t.ex. lek 
och rekreation). Exempelvis Söderkullaskolans skolgård har gruslagts i syfte att 
bättre motverka höga flöden i recipient vid skyfall. Ungefär en femtedel av 
regnvattnet i Malmö avleds genom Risbergabäcken.  
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Som en del av resiliensplanen ingår att öka mängden grönska i Malmö stad för att 
motverka effekter av värmeböljor (Malmö stad, hämtad 2024-02-09). Malmö 
planerar bl.a. för åtgärder såsom plantering på befintliga tak, men även solskydd 
av fönster. Länsstyrelsen Västra Götaland har också genomfört en förstudie om 
åtgärder mot värmeböljor (Länsstyrelsen Västra Götaland, 2016). Förstudien 
lyfter grönska som en motåtgärd och att värmeböljor bör tas upp i kommunernas 
översiktsplan, risk- och sårbarhetsanalys samt klimatanpassningsplan. I 
Länsstyrelsens klimatanpassningsplan (Länsstyrelsen Västra Götaland, 2021) 
framhålls att ”Genom stöd till länets kommuner arbeta för att minska värme-
effekter i städer och större tätorter genom att skapa/bibehålla grön infrastruktur 
genom tätorterna. Grönskan behöver utformas så att den också bidrar till biologisk 
mångfald, bra livsmiljöer för växter och djur, hållbar dagvattenhantering med 
mera. Multifunktionella lösningar behöver prioriteras för bästa 
klimatanpassningseffekt.” 

Grön infrastruktur och ekologiska samband 
Precis som vi människor är beroende av infrastruktur för att komma åt olika 
funktioner i samhället är arter beroende av den gröna infrastrukturen för att kunna 
nyttja olika miljöer och behov i landskapet. Det kan handla om fiskars förmåga att 
förflytta sig mellan sjö öar och vattendrag, och om bins förmåga att nyttja våra 
odlingslandskap. Ett bi behöver både boplatser och plats att hitta mat, och de 
behöver kunna ta sig emellan de miljöerna. En fungerande grön infrastruktur för 
ett bi innehåller därför en variation av boplatser, födosöksområden och 
spridningskorridorer. I arbetet med att säkerställa biologisk mångfald och 
landskapets ekosystemtjänster behöver vi förstå komplexiteten och visa på värdet 
av den gröna infrastrukturen. 

Kunskap om grön infrastruktur kan till exempel vara viktig för att förstå hur ett 
område kan påverkas av ett vägbygge eller ett nytt bostadskvarter. För att kartera 
och värdera den gröna infrastrukturen används ofta spridnings analyser som 
verktyg. Med spridningsanalyser beskrivs var det finns viktiga 
spridningskorridorer, var det finns värdekärnor och vad det finns svaga samband i 
naturen för en samling artgrupper. Detta kan till exempel vara värdefullt för att 
bedöma var i landskapet exploatering är mer eller mindre lämplig. 
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Spridningsplan Luleå kommun, Ekologigruppen, 2019. 

Grön infrastruktur och ekosystemen bidrar också med flera andra nyttor till vårt 
samhälle. Grönområden kan hålla mycket vatten och minska risken för 
översvämningar lokalt. Grönskan är också viktig för att reglera temperatur och 
minska risken för att lokala värme-öar uppstår i våra städer eller andra områden 
med mycket hårdgjorda ytor. Detta är särskilt relevant i samband med pågående 
klimatförändringar, som förväntas medföra både fler skyfall och fler värmeböljor. 
Grön infrastruktur är en viktig del som ett verktyg för klimatanpassning vid 
planering och utformning av vara samhällen. 
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Kommunens arbete med miljömässig 
hållbarhet 
Beredningen har vid flera tillfällen fått information från förvaltningen, om det 
Hållbarhetsstrategiska programmet för Härryda kommun 2023-2035 och om 
kommunens arbete med miljömässig även kallas ekologisk hållbarhet. Nedan 
sammanfattas innehållet i det Hållbarhetsstrategiska programmet och den 
information som framkom vid presentationerna om miljömässig hållbarhet. 

Hållbarhetsstrategiskt program för Härryda 
kommun 2023-2035 
Det hållbarhetsstrategiska programmet antogs den 27 april 2023 § 59 i 
kommunfullmäktige och gäller hela kommunkoncernen. Programmet är framtaget 
i bred samverkan mellan olika samhällsaktörer och gäller till 2035. Tidshorisonten 
är förhållandevis lång för att visa på vikten av långsiktigt och uthålligt arbete, men 
det betyder inte att genomförande och resultat kan skjutas på framtiden. 

Ett hållbart Härryda 
Härryda kommun utgår ifrån definitionen av hållbar utveckling enligt 
Brundtlandskommissionen: ”En hållbar utveckling är en utveckling som 
tillfredsställer dagens behov utan att äventyra kommande generationers 
möjligheter att tillfredsställa sina behov.” 

Målet och syftet med det hållbarhetsstrategiska programmet är att nå "Ett hållbart 
Härryda" utifrån de tre hållbarhetsdimensionerna: 

1. Miljömässig hållbarhet handlar om att bibehålla välfungerande 
ekosystem med en rik biologisk mångfald och att hushålla med 
naturresurser så att vi inte skadar ekosystemens möjlighet att förse 
människor med naturresurser och ekosystemtjänster på lång sikt. 

2. Social hållbarhet handlar om ett jämställt och jämlikt samhälle där 
grundläggande mänskliga rättigheter uppfylls och där människor lever ett 
tryggt och gott liv. 

3. Ekonomisk hållbarhet innebär en ekonomisk utveckling som är hållbar 
över tid och stödjer möjligheterna att uppnå miljömässig och social 
hållbarhet. 
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Fokusområden för Härrydas långsiktiga arbete  
Programmet innehåller fem insatsområden för det strategiska arbetet. Varje 
insatsområde har långsiktiga målsättningar och exempel på aktiviteter för att nå 
målen. 

• Demokrati och delaktighet: Med målsättningar som rör invånares 
delaktighet och inkludering samt tillit och transparens 

• Klimatsmart och resurseffektiv: En klimatneutral kommunkoncern. 
Resurs och energieffektivt samhälle med minskade utsläpp, minskat avfall 
samt energismarta lösningar. 

• Näringsliv och sysselsättning: Hållbart, konkurrenskraftigt och robust 
näringsliv och att alla invånare arbetar, studerar eller har annan 
meningsfull sysselsättning 

• Robusta ekosystem och biologisk mångfald: Hållbar förvaltning av 
mark och naturresurser, grönblå infrastruktur och anpassningar inför ökat 
extremväder 

• Trygghet, hälsa och livsvillkor: Trygg och säker kommun, fullföljda 
studier och minskade skillnader i hälsa 

Verktyg för att uppnå målen 
Programmet innehåller också sex verktyg som möjliggör genomförandet. 
Verktygen bidrar till att arbetet för hållbar utveckling blir mer resurseffektivt, når 
fler och får större positiv påverkan. 

• Digitalisering: Avgörande för att använda arbetstid och andra resurser 
mer effektivt, bör användas som ett verktyg för att bidra till hållbar 
utveckling. (Vardagsliv och livskvalitet/ egenmakt) 

• Innovation: Både om nya sätt att arbeta men också nya lösningar som vi 
hittar tillsammans med andra aktörer 

• Kommunikation: Dialog och tillitsfulla relationer med invånare är 
grundläggande för att kunna driva förändring i en hållbar riktning.  

• Samverkan: Både tätare samarbete inom kommunkoncernen men också 
med näringsliv, civilsamhälle, forskning och andra myndigheter. 

• Styrmedel: Samtliga styrmedel ska användas för att främja hållbarhet, 
annars riskerar olika insatser att ta ut varandra. Exempel är översiktsplan 
och bidrag. 

• Upphandling: Ställa krav i dialog med leverantörer som bidrar till 
hållbarhet. 
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Giftfri kommun 
Härryda kommuns strategi för en giftfri kommun adresserar hur det idag finns 
över 150 000 registrerade kemikalier i vår omgivning. Några hundra av dessa har 
identifierats som särskilt farliga. Målet är att systematiskt eliminera dessa 
kemikalier och främja hållbar utveckling och hälsa. Strategin integrerar 
kretsloppstänkande i verksamheten och sätter miljökrav som verktyg vid 
upphandlingar. Den vill utbilda och inspirera medarbetare till att aktivt ta 
miljöhänsyn.  

Kommunen fokuserade på tre områden under 2018-2020: utfasning av farliga 
ämnen, minskning av barns exponering och ökad information om farliga ämnen. 
Strategin lyfter fram små barns särskilda känslighet för kemikalier och riktar in 
sig på att skapa kemikaliesäkra förskolemiljöer. Pedagogers kompetens om farliga 
kemikalier är en central del för att skydda barn och bidra till en giftfri miljö. 

Kommunfullmäktige antar och reviderar strategin, kommunstyrelsen har det 
övergripande ansvaret, och förvaltningen implementerar och återkopplar med en 
handlingsplan för genomförande och utvärdering (Härryda kommun, 2018). 

Miljökvalitetsmålet Giftfri miljö innebär att när det är uppnått ska: 

• förekomsten av ämnen i miljön som har skapats eller utvunnits av oss 
människor inte hota vår hälsa eller den biologiska mångfalden, 

• halterna av ämnen som vi människor har skapat (så kallade 
naturfrämmande ämnen) vara nära noll och deras påverkan på vår hälsa 
och ekosystemen vara försumbar, 

• halterna av de ämnen som naturligt finns i miljön vara nära de nivåer som 
de var innan vi människor började utvinna eller ändra dem. 
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Beredningens slutsatser och 
rekommendationer 
I denna rapport har beredningen sammanställt och beskrivit kunskap om 
potentiella lösningar och idéer som kan vägleda och vidareutveckla utformningen 
av kommunens strategier inom miljömässig hållbarhet. 

Här sammanställs några av de områden som beredningen har identifierat som 
särskilt relevanta att fortsätta utveckla inom kommunen för att uppnå miljömässig 
hållbarhet och för att uppnå målet om att bli en klimatneutral kommun till 2030 
samt för att minska utsläppen av växthusgaser. 

Slutsatser och rekommendationer kring 
klimatsmart och resurseffektiv kommun 

Ökad effektivitet i transportsystemet och främjande av 
hållbara fossilfria transportslag 

• Beredningen ser vikten av att kommunens transporter i framtiden bör ske 
med förnyelsebara drivmedel, med undantag av beredskap.  

• Kommunen bör ha ett systematiskt arbete för att effektivisera transporter i 
verksamheten. 

• Beredningen menar att infrastruktur för fordon som drivs av förnyelsebara 
bränslen bör tillgängliggöras, för att möta nutidens och framtidens behov, 
till exempel med laddstolpar för elbilar. 

• Kommunen bör vara uppmärksam på all ny teknik, till exempel drönare 
för olika transportuppdrag. 

• Vid upphandling av transporttjänster rekommenderar beredningen att krav 
bör ställas på nollutsläpp.  

Förutsättningar för resurseffektivitet genom cirkulära flöden 
• Kommunen ska fortsätta arbeta för att uppnå cirkulära flöden av material i 

kommunen. 
• Bråta bör utvecklas till en återbruksanläggning och återvinningscentral. 
• Utveckla och uppmuntra till byggnation av plusenergihus. 
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• Härryda kommuns byggnader ska ha nollutsläpp från 2028, och från 2030 
ska samtliga nya byggnader som byggs ha nollutsläpp (artikel 7.1 i 
Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2024/1275 av den 24 april 
2024 om byggnaders energiprestanda (omarbetning) (EPBD)). 

• Arbeta för att möjliggöra grönska på tak och fasader på bostäder och 
byggnader. 

• Beredningen rekommenderar kommunen att använda geoenergi, d.v.s. 
solenergi som passivt lagras i mark, berg och grundvatten vid 
nybyggnation av offentliga byggnader, för både värme och kyla. 

Produktion och distribution av hållbar energi 
• Kommunen bör undersöka möjligheten att samverka i investeringen av 

olika energiformer, till exempel SMR (small modular reactors), vindkraft, 
solkraft, kombinerat med små- och storskalig lagring av energi. 

Avfall och avfallsplaner 
• Kommunens verksamheter bör fortsätta sitt arbete med att minska och 

sortera det avfall som inte går att återanvända. 
• Kommunen fortsätter arbeta för att uppfylla de mål som anges i den 

avfallsplan vi har gemensamt med Göteborgsregionen, inom ramen för 
EU-direktiv. 

Slutsatser och rekommendationer kring robusta 
ekosystem och biologisk mångfald 

Giftfri kommun  
• Kommunen tar fram en kemikaliehandlingsplan. 
• Undvik att bygga in farliga kemikalier i bostäder och andra byggnader och 

anläggningar.  
• Kommunicera med kommunens anställda, näringsliv och medborgare om 

hur kemikalierisker kan undvikas genom säker hantering och kloka val. 
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Kompensationsåtgärder  
• För att kompensationsåtgärder ska fylla sitt syfte krävs i många fall att de 

fungerar långsiktigt. Det förutsätter att kompensationsområdet sköts på ett 
lämpligt sätt och att det inte exploateras. Kompensationsområdet kan 
därför behöva skyddas och förvaltas genom avtal eller beslut om 
områdesskydd.    

Skogslandskapet 
• Kommunens skogar brukas enligt skogsbruksplan så att den blir tillgänglig 

för besökare och lagrar in koldioxid på bästa sätt. 
• Ett ökat inslag av lövträd är önskvärt då dessa på ett förmånligare sätt än 

barrträd reglerar temperatur och väta. 

 Odlingslandskapet 
• Genom planeringen i detalj- och översiktsplaner beaktas 

odlingslandskapens betydelse för kommunen. 
• Beredningen påpekar vikten arbete med odlingslandskap både för 

matförsörjning vid kriser men även biologisk mångfald. 

Åtgärder med fokus på extremväder  
• Kommunen tar fram en resiliensplan som förklarar hur kommunen ska 

arbeta för att vara robust och motståndskraftig. 
• Beredningen rekommenderar en ökad krontäckning i stadsmiljö för att 

motverka hetta och luftföroreningar. 
• För att motverka översvämningar behöver kommunen planera för fler 

översvämningsytor. 

Grön infrastruktur och ekologiska samband  
• I framtiden bör ekosystemtjänster integreras i all planering, lovgivning och 

genomförande. 
• Beredningen ser vikten av en spridningsplan kopplad till vår översiktsplan 

där de övergripande spridningskorridorerna kartläggs och därmed 
säkerställs.  
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• Beredningen ser vikten av att följa förvaltningens rapport Grön- och 
blåstruktur från november 2020 vad gäller att utveckla gröna- och 
blåkopplingar i olika skalor där det saknas samt stärk befintliga.  
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Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB)  

EUs direktiv och svensk förordning om översvämning.   
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